

**MUNICÍPIO DE CATALAO-GO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**3º BIMESTRE DE 2019**  
**Consolidado**

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2019
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	461.806.973,36	175.421.615,10
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	65.245.575,93	33.091.365,12
IPTU	10.991.743,80	5.143.921,13
ISS	39.940.785,85	18.146.554,67
ITBI	2.540.228,06	2.540.228,06
IRRF	8.274.683,53	4.832.049,66
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.498.134,69	2.428.611,60
Contribuições	12.397.147,23	3.883.400,21
Receita Patrimonial	13.310.617,55	4.145.916,97
Aplicações Financeiras (II)	13.310.617,55	4.145.916,97
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	322.450.744,48	115.624.161,31
Cota-Parte do FPM	39.863.009,92	18.393.338,87
Cota-Parte do ICMS	161.806.476,00	44.389.435,38
Cota-Parte do IPVA	28.549.359,16	6.835.247,08
Cota-Parte do ITR	1.468.349,67	53.299,82
Transferências da LC 87/1996	333.457,40	0,00
Transferências da LC 61/1989	1.386.736,54	381.185,32
Transferências do FUNDEB	32.419.469,04	15.119.644,87
Outras Transferências Correntes	56.623.886,75	30.452.009,97
Demais Receitas Correntes	48.402.888,17	18.676.771,49
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	48.402.888,17	18.676.771,49
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	448.496.355,81	171.275.698,13
RECEITAS DE CAPITAL (V)	19.178.210,04	7.687.449,80
Operações de Crédito (VI)	9.120.586,76	2.945.449,80
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	494.010,96	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	247.005,48	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	247.005,48	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	9.563.612,32	4.742.000,00
Convênios	9.563.612,32	4.742.000,00
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	9.563.612,32	4.742.000,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	458.059.968,13	176.017.698,13

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	367.283.797,18	248.849.949,53	161.586.684,14	153.766.628,04	7.441.837,07	1.829.013,83	1.236.621,83
Pessoal e Encargos Sociais	147.821.117,35	79.194.677,63	68.751.312,36	68.572.686,92	13.369,98	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	1.207.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	218.255.679,83	169.655.271,90	92.835.371,78	85.193.941,12	7.428.467,09	1.829.013,83	1.236.621,83
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	366.076.797,18	248.849.949,53	161.586.684,14	153.766.628,04	7.441.837,07	1.829.013,83	1.236.621,83
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	64.102.965,08	33.386.847,13	21.779.276,44	20.766.391,00	537.728,06	874.214,44	874.214,44
Investimentos	56.427.245,08	26.741.976,75	18.341.796,51	17.328.911,07	537.728,06	874.214,44	874.214,44
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	7.675.720,00	6.644.870,38	3.437.479,93	3.437.479,93	0,00	0,00	0,00

**MUNICÍPIO DE CATALÃO-GO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**3º BIMESTRE DE 2019**  
**Consolidado**

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	56.427.245,08	26.741.976,75	18.341.796,51	17.328.911,07	537.728,06	874.214,44	874.214,44
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	4.439.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	426.943.042,26	275.591.926,28	179.928.480,65	171.095.539,11	7.979.565,13	2.703.228,27	2.110.836,27
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]					-5.168.242,38		
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO				VALOR CORRENTE			
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência				1.278.863,42			
JUROS NOMINAIS				Até o Bimestre/2019 - VALOR INCORRIDO			
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)				4.080.511,23			
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)				0,00			
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)				-1.087.731,15			
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL				VALOR CORRENTE			
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência				0,00			
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
	Em 31/Dez/2018 (a)			Até o 3º (b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	55.767.450,18			53.411.292,79			
DEDUÇÕES (XXIX)	59.090.694,16			31.906.878,63			
Disponibilidade de Caixa	25.310.860,94			31.059.409,98			
Disponibilidade de Caixa Bruta	39.539.852,33			45.292.333,07			
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	14.228.991,39			14.232.923,09			
Demais Haveres Financeiros	33.779.833,22			847.468,65			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-3.323.243,98			21.504.414,16			
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)				-24.827.658,14			
AJUSTE METODOLÓGICO				Até o Bimestre/2019			
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)				-3.931,70			
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)				0,00			
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)				0,00			
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)				0,00			
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)				0,00			
OUTROS AJUSTES (XXXVII)				0,00			
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV + XXXVI + + XXXVII)				-24.823.726,44			
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)				-28.904.237,67			
INFORMAÇÕES ADICIONAIS				PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA			
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				0,00			
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS				0,00			
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais				0,00			
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS				0,00			